
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 33 DEL 04/04/2018 
 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL REGISTRO DI RACCOLTA DELLE DISPOSIZ IONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
undici e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL REGISTRO DI RACCOLTA DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to:Dott. Zanzola Stefano 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
Non necessario 
 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 22 dicembre 2017 n. 219, recante “Norme in materia di consenso 
informato e di disposizioni anticipate di trattamento”, ed i in particolare gli articoli 1 e 4 
che testualmente recitano: 
“Art. 1 - Consenso informato 
1. La presente legge, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 2, 13 e 32 della Costituzione e degli articoli 
1, 2 e 3 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea, tutela il diritto alla vita, alla salute, alla 
dignità e all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere 
iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata, tranne che nei 
casi espressamente previsti dalla legge; 
Art. 4 - Disposizioni anticipate di trattamento 
1. Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un'eventuale futura 
incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche sulle conseguenze 
delle sue scelte, può, attraverso le DAT [disposizioni anticipate di trattamento], esprimere le proprie 
volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici 
o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. 
6. Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per scrittura 
privata consegnata personalmente dal disponente presso l'ufficio dello stato civile del comune di 
residenza del disponente medesimo, che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito.”; 
 
RITENUTO opportuno di dare attuazione al dettato del predetto articolo 4 della Legge 
n. 219/2017, istituendo l’apposito registro e disponendo una disciplina applicativa della 
legge; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio interessato; 
 
DATO atto che il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000, non è stato espresso dal Responsabile del servizio finanziario, in quanto il 
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. DI ISTITUIRE, in attuazione dell’art. 4 della L. 22 dicembre 2017, n. 1. 219, il 
Registro di raccolta delle Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT nel 
prosieguo del presente atto), il quale dovrà riportare il numero progressivo delle 
dichiarazioni di avvenuta predisposizione del testamento biologico e l’elenco dei 
soggetti dichiaranti e dei fiduciari; 
 

2. DI ATTRIBUIRE all’ufficio di stato civile la gestione del Registro e individuare nel 
responsabile del servizio la figura titolare per l’adozione dei relativi atti di 
organizzazione; 
 

3.  DI DARE ATTO che il Registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune, 
ed ha come finalità di consentire l’iscrizione nominativa, mediante 
autodichiarazione, di tutti i cittadini che hanno redatto una DAT con indicazione 
del fiduciario, allo scopo di garantire la certezza della data di presentazione e la 
fonte di provenienza: il venir meno della situazione di residenza non comporta la 
cancellazione dal registro ma non consente l’eventuale aggiornamento delle 
dichiarazioni depositate; 



 
4.  DI APPROVARE la seguente procedura per la presentazione e la registrazione 

delle DAT: 
� La persona interessata si presenta all’ufficio di stato civile accompagnato dal 
fiduciario, muniti di documento di identità in corso di validità; 
� La disposizione anticipata di trattamento va consegnata in busta chiusa, nella quale 
vanno inserite anche le copie fotostatiche dei documenti di identità dello stesso 
dichiarante e del fiduciario; 
� La busta viene sigillata e numerata con un numero che va apposto, identico, sul 
Registro delle DAT; 
� Il dichiarante compila e sottoscrive, davanti al funzionario incaricato, una 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, nella quale dà atto di aver compilato e 
sottoscritto la DAT e di aver indicato un fiduciario; 
� Il fiduciario compila e sottoscrive, davanti al funzionario incaricato, una dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio nella quale dà atto di essere stato nominato fiduciario del 
dichiarante per la DAT; 

 Alle dichiarazioni viene assegnato lo stesso numero attribuito alla busta chiusa ed 
esse, ai fini della loro conservazione e archiviazione, sono inserite in un fascicolo 
unitamente alla busta chiusa contenente la DAT; 

 Il funzionario incaricato rilascia al dichiarante ed al fiduciario copia delle dichiarazioni 
sostitutive; 
 

5. DI DARE ATTO che attraverso successiva dichiarazione, da rendersi secondo le 
modalità innanzi riportate, sarà in ogni momento possibile modificare o revocare 
le precedenti volontà. 

 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente 
delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   04/04/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                       

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07.07.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                     


